

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

Số: 33 - KH/UBH

Tây Ninh, ngày 25 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022;

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022, các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Năm 2022 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm tiến hành Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, thanh niên về các chủ trương, chính sách lớn của đảng và nhà nước về tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế của đất nước.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cấp bộ Hội bằng những chương trình, kế hoạch cụ thể. Đồng thời các cấp bộ Hội cần xác định được trọng tâm nội dung công trình, phần việc gắn với Chỉ thị phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng địa phương, đơn vị. Qua đó tập hợp, huy động được đông đảo cán bộ Hội, hội viên, thanh niên và nhân dân tham gia thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, triển khai

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là 06 phong trào "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới", "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển", "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", "Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở", "Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế" và "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua quyết thắng trong các lực lượng vũ trang, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới, an ninh nội địa. Kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Khởi xướng các Khối Thi đua trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai nội dung giao ước thi đua năm 2022 và tổ chức các hoạt động chung của khối; xây dựng nội dung sinh hoạt chuyên đề thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao để tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp.

- Tuyên truyền, quảng bá nhân rộng các mô hình, kinh nghiệm hay, tiêu biểu, sáng tạo, các điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất của đoàn viên, hội viên, thanh niên.

2. Biện pháp thực hiện

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương xây dựng các phóng sự, chuyên đề về phong trào thi đua.

- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi hội; câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế; câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng Website, trang mạng xã hội trong việc tuyên truyền, chuyển tải những chính sách cụ thể về vốn, kỹ thuật, cơ chế hỗ trợ của Chính phủ, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc đổi mới cơ cấu kinh tế của cả nước nói chung và địa phương nói riêng tới đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân.

- Khuyến khích hội viên, thanh niên sáng tạo khởi nghiệp, tự thân lập nghiệp, tổ chức đăng ký thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hình thức hỗ trợ sáng kiến, ý tưởng sáng tạo của hội viên, thanh niên; Vận động hỗ trợ vốn khởi nghiệp cho thanh niên, cho đoàn viên, hội viên có ý chí vươn lên làm giàu; ổn định cuộc sống. Hỗ trợ thanh niên tiếp cận với các nguồn vốn của các ngân hàng như: Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ 120 giúp thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Các cấp bộ Hội đẩy mạnh việc tổ chức các câu lạc bộ, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu tạo môi trường giao lưu, học tập, bồi dưỡng, kết nối tài năng trẻ; tổ chức bồi dưỡng về đổi mới, sáng tạo và khởi nghiệp cho tài năng trẻ.

- Phấn đấu 100% xã, phường, thị trấn đều có 01 câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch định hướng cơ sở hội thực hiện chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Trên cơ sở các nội dung của kế hoạch hàng năm, văn phòng Ủy ban Hội tỉnh sẽ tham mưu những chương trình, kế hoạch, nội dung, phân việc cụ thể.

2. Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ nội dung Kế hoạch của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể, phù hợp với thực tiễn địa phương đối với việc tham gia thực hiện Chỉ thị.

Kịp thời báo cáo kết quả về Ủy ban Hội tỉnh (lồng ghép trong báo cáo thường kỳ).

Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh yêu cầu Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung, yêu cầu đề ra.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- UBH huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Đông y tỉnh.
- Lưu UBH.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Trúc Mai